
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 

 

 

Decreto n.79 del 06/10/2015 

 

OGGETTO: Sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria di un Accordo Quadro e del relativo Atto Attuativo, con la 

Fondazione Giangiacomo Feltrinelli.  

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CRA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2144 del 2 

marzo 2015 di nomina del Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi 

statutari di amministrazione del CRA; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CRA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 20, comma 1, dello Statuto del CRA che prevede, tra l’altro, che il CRA 

definisca e organizzi le proprie Strutture di ricerca attraverso criteri di autonomia 

e responsabilizzazione dei singoli soggetti dell’organizzazione; 

VISTO l’articolo 22, comma 3, dello Statuto del CRA che prevede che i Direttori delle 

Strutture sono responsabili delle attività della Struttura di ricerca sia sul piano 

scientifico che finanziario; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CRA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 

CONSIDERATO che il CREA, nato dalla fusione del CRA (Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura) con l’INEA (Istituto nazionale di economia agraria 

si propone come centro di ricerca di eccellenza, in grado di supportare i territori 

e le imprese agricole nelle sfide del futuro, tra cui quelle della tutela e della  



 

produzione di cibi sani per tutti, la conservazione delle risorse naturali, la vitalità 

delle aeree rurali, la redditività e la sostenibilità dei sistemi agricoli, l’educazione 

alimentare; 

CONSIDERATO che in questa prospettiva il CREA intende promuovere tra gli altri progetti volti 

ad offrire un qualificato contributo alla promozione e all’attuazione dei principi 

contenuti nella Carta di Milano, il documento che rappresenta l’eredità culturale 

di Expo Milano 2015, e più in generale alle tematiche legate al tema 

dell’Esposizione universale; 

CONSIDERATO che la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli (FGF) è uno dei più importanti centri 

europei ed il più importante a livello nazionale per lo studio e la ricerca sulla 

storia e sul pensiero economico, politico e sociale moderno e contemporaneo; 

CONSIDERATO che FGF promuove, attraverso la realizzazione di convegni, colloqui 

internazionali, seminari, corsi, mostre e pubblicazioni, studi e ricerche sulle 

società moderne e contemporanee, con una specifica attenzione alla storia delle 

idee, alle culture politiche dei movimenti democratici nazionali e sovranazionali; 

CONSIDERATO che la Fondazione è titolare del marchio “Carta di Milano”, ha implementato e 

gestisce il sito internet denominato carta.milano.it volto alla promulgazione e 

diffusione dei principi della Carta e della sua sottoscrizione; dispone di tutto il 

materiale scientifico di ricerca prodotto nell’ambito di Laboratorio Expo e del 

Patto della Scienza; dispone di tutti i materiali preparatori della Carta di Milano e 

degli allegati ufficiali alla Carta; 

VISTO           il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali del 12 

agosto 2015, prot. n. 56924; 

VISTO         che il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali MIPAAF ha stipulato 

con il CREA una convenzione in data 14 agosto 2015, per la realizzazione di un 

programma di eventi denominato “EXPO 2015: Il CREA per la Carta di Milano”, 

(il “Progetto”) mirati sui temi della Carta di Milano, sia all’interno dell’area 

espositiva di Expo, sia nel territorio circostante, con l’obiettivo di valorizzare i 

contenuti della Carta sulla base di evidenze scientifiche; 

VISTO           il Progetto esecutivo “Il CREA per la Carta di Milano”; 

TENUTO CONTO che con il suddetto Progetto il CREA si è impegnato a mettere a disposizione 

del pubblico le competenze scientifiche delle proprie strutture di ricerca, 

assicurando altresì la messa a disposizione e l’utilizzazione delle competenze 

scientifiche, delle professionalità e delle strutture degli ulteriori soggetti, dotati 

delle specifica e necessaria qualificazione, in grado di contribuire in maniera 

significativa alla realizzazione del progetto; 

VALUTATE le capacità tecnico-professionali nonché la titolarità di diritti esclusivi che fanno 

capo alla Fondazione Giangiacomo Feltrinelli; 

VISTO          l’art. 57 del d.lgs. 163 del 2006, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA       la bozza di Atto Attuativo dell’Accordo Quadro allegata alla nota prot. n. 52083 

del 30 settembre 2015; 

VISTO          l’art. 13, comma 3, lett. f) dello Statuto dell’Ente; 

RITENUTA   la necessità di modificare la citata bozza di Atto Attuativo nelle sole parti in cui 

individua quale sottoscrittore per il CREA il Commissario Straordinario, indicando 

quale sottoscrittore il Direttore Generale f.f., nonché, all’art. 5 ove viene 

specificato il contenuto della relazione contabile, così come indicato nella 

predetta nota; 

RITENUTA la necessità di addivenire alla stipula di un Accordo quadro e del relativo Atto 

attuativo con la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, per l’esecuzione delle attività 



 

indicate nel Progetto esecutivo ed nello specifico, a titolo esemplificativo, per 

l’organizzazione e realizzazione degli eventi di divulgazione e approfondimento 

dei temi di Expo Milano 2015 e della Carta di Milano, per il supporto alla 

comunicazione degli eventi organizzati da CREA su Carta di Milano attraverso il 

sito www.cartadimilano.it; 

 

DECRETA 

 

Art. 1    La sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria, in persona del sottoscritto commissario straordinario, 

dell’Accordo Quadro, che costituisce l’Allegato 1 al presente decreto, con la 

Fondazione Giangiacomo Feltrinelli.  

Art. 2           Di autorizzare il Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria a procedere alla sottoscrizione dell’Atto Attuativo 

dell’Accordo quadro con la Fondazione Giangiacomo Feltrinelli di cui alla nota 

prot n. 52083 del 30 settembre 2015; 

Art. 3          Di provvedere ai conseguenti adempimenti conformemente alle disposizioni dello 

Statuto e dei Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 

Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria. 

 

 

Dott. Salvatore Parlato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cartadimilano.it/

